וכך המשכנו יחד לעבוד במשך 6 שנים – החברים האמריקאים [של 'אחוזת שיקגו'] לא באו. ולא היתה באפשרותנו להחזיק עוד מעמד בשרונה אשר בגליל. סוף סוף נאלצנו לעזוב בצער רב את המקום ולחפש מקומות-התיישבות אחרים. (דבר, 3.10.1955)

פרק ב – 'חומה ומגדל', 1938

בעקבות מאורעות תרצ"ו-תרצ"ט (1936-1939) והתפשטות 'המרד הערבי' ברחבי הארץ, הועמד היישוב היהודי בפני מציאות כואבת שכללה מעשי רצח, ביזה, חסימות דרכים ומארבים, הצתת שדות והשחתת יבולים, חבלה בהספקת המים וגניבה של תוצרת חקלאית. במושבות הגליל התחתון שרר ניתוק בין מושבות יבנאל ובית-גן לבין כפר תבור וסג'רה (אילניה).

ולשמרן מכל הסגת גבול (שהוא) "אצ"מ, J15/4311/7, חוזה בין פיק"א ל'מרכז החקלאי' מתאריך 22.8.1938. הסוכנות היהודית קיבלה אישור משלטונות המנדט להתיישבות חברי ארגון 'גורדון' על אדמות פיק"א בשרונה באוקטובר 1938.

כך, במסגרת הקמת שישה יישובים בגליל התחתון המזרחי, נוסד ב-כ"ב בחשוון תרצ"ט (16 בנובמבר 1938), מושב העובדים שרונה כיישוב 'חומה ומגדל' על אדמות פיק"א. היישוב החדש בשרונה הוקם בתקציב משותף של קק"ל ו'קרן היסוד'. מייסדיו היו חברי 'ארגון גורדון', שחיו במשך כשלוש שנים במסגרת פלוגות הכשרה בשרון וביהודה ועיבדו את אדמות פיק"א שבבקעת יבנאל.

רבה במבני החצר ובאוהלים וקיימו אורח שיתופי כקיבוץ למרות שאיפתם לייסד מושב עובדים פרטי. באותן שנים התגייסו מספר חברים לנוטרות ולאחר פרוץ מלחמת העולם השנייה – לצבא הבריטי. בשנת 1943, החלו המתיישבים בשרונה בבניית בתייהם הפרטיים, כחצי ק"מ מ'חצר האחוזה'. על תכנון היישוב הופקד האדריכל ריכרד קאופמן ובקיץ תש"ה (יולי 1945), אושרה מפת התכנון של המושב.

פרק ג – שרונה, מושב עובדים

שלוש שנים נמשכה בניית בתי המגורים ובאפריל – מאי 1946 עברו ראשוני המתיישבים להתגורר בבתיים החדשים. שלושים המשפחות החלו בהקמת משק פרטי, כיאה למושב, שכלל רפת, לול ופלחה.

המושב נבנה בתבנית יישוב שתכנן ריכרד קאופמן ושומר עד היום על תבניתו זו (איור).

המעבר לבתי הקבע סימן את ראשית פירוקה של חומת הבזלת של 'האחוזה'. חלקים מאבניה שימשו לבניית אחד מקירותיו של בית העם במושב. כמו כן ניתן לראות שימוש משני של האבנים בריצוף ובנייה בחצרות של בתי המושב.

בימי מלחמת העצמאות נמנו במושב מאה ושלושים נפש. חלק מחבריו השתתפו בלחימה בגליל התחתון ועמק הירדן. במהלך המלחמה השתנתה המפה היישובית בגליל התחתון; כפרי הערבים, שסבבו את שרונה ואיימו על יישובה, ננטשו בחורף תש"ח (ינואר 1948).

לאחר המלחמה אושרה תכנית להרחבת המושב (ינואר 1951), ומספר המשפחות בו הוכפל לכדי שישים. כמחצית מהמשפחות (הוותיקים), התגוררו בבתי אבן ומחציתם השנייה (החדשים) השתכנו בצריפי עץ למשך כעשור. מענה לבעיית המים ניתנה לשרונה בעקבות השלמתו של המוביל הארצי של חברת 'מקורות' בשנת 1964 וחיבור המושב לרשת הארצית.